PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	06.05.2016
	№
	538

Об обеспечении населения Снежинского

городского округа водой при прекращении

её подачи по водопроводной сети

С целью организации снабжения населения Снежинского городского округа питьевой водой в период чрезвычайных ситуаций и вызванных в связи с этим значительным сокращением или полным прекращением подачи воды по водопроводной сети, руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок обеспечения населения Снежинского городского округа питьевой водой при прекращении ее подачи по водопроводной сети» (прилагается).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Снежинска (далее – КЧС и ОПБ г.Снежинска) в случае прекращения подачи воды по водопроводной сети осуществлять оперативное руководство и контроль за доставкой воды, ее распределением по кварталам и улицам Снежинского городского округа.

4. Считать утратившим силу постановление главы города Снежинска от 17.06.2008 № 808 «Об обеспечении населения города Снежинска водой при прекращении её подачи по водопроводной сети».

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю       за собой.

Глава администрации

Снежинского городского округа

И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

начальника правового управления

А.В.Кузьмин

Заместитель главы администрации
Е.В.Степанов

Начальник Управления

ГОЧС г.Снежинска

В.В.Жидков

Директор ОАО «Трансэнерго»

В.В.Пряхин

Начальник Отдела МВД России

по ЗАТО г.Снежинск

А.П.Маджар

ФГБУЗ «ЦГиЭ № 15»

ФМБА России

Е.А.Вылегжанина

СУ ФПС № 7 МЧС России

И.А.Катаев

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УГОЧС  – 1

МКУ «СЗИГХ»  – 1

МКП «Энергетик»  – 1

ОАО «Трансэнерго»  – 1

МКП «Чистый город»  - 1

МП «Городской радиоузел»  - 1

«ОТВ-Снежинск»  - 1

Гаришиной Н.В.  – 1

ОМВД – 1

Газета «Известия…»  - 1

О.С.Бафаев, 92328

старш ий инспектор Управления

ГОЧС г.Снежинска

га 1  28.04.2016

541

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ___________ № ______

ПОРЯДОК

обеспечения населения Снежинского городского округа

питьевой водой при прекращении её подачи по водопроводной сети

1. Общие положения.

Чрезвычайные ситуации, связанные с прекращением подачи холодной воды, могут произойти:

1.1. При аварии на водоводах от фильтровальной станции к городу;

1.2. При аварии на электрических сетях с долговременным перерывом электроснабжения (в том числе на насосных станциях 1 и 2-го подъёмов (пл.28 и 29 ОАО «Трансэнерго»);

1.3. При совершении диверсионных актов на ЛЭП и насосных станциях 1 и 2-го подъемов (пл.28 и 29 ОАО «Трансэнерго»).

В Снежинском городском округе холодной водой и теплом обеспечивается свыше 50 тысяч человек.
2. Прогноз обстановки.

2.1. При аварии на водоводах возможно частичное отключение холодной воды в отдельных микрорайонах, понижение давления в сети.

2.2.  При выводе из строя насосных станций 1 и 2-го подъёмов на оз.Синара возможно:

- полное прекращение подачи воды в отдельные микрорайоны города, понижение давления в сети города (при условии подачи воды самотёком с пл.25 ОАО «Трансэнерго»);

- ограничение подачи тепла и горячей воды (в зимнее время).

2.3.  При аварии на ЛЭП с длительным перерывом электроснабжения возможно:

- полное прекращение подачи холодной воды населению Снежинского городского округа;

- остановка работы котельных, прекращение подачи тепла и горячей воды (в зимнее время);

- остановка перекачивающих станций фекальных вод (с угрозой выброса последних в акваторию оз.Синара).

Вывод:

В случае прогноза нарушения централизованного водоснабжения на время, превышающее 12 часов, необходимо организовать подвоз питьевой воды на водораздаточные пункты.

2

Наиболее неблагоприятная обстановка с подачей воды может сложиться при длительном отключении электроэнергии в условиях зимнего времени, так как возникает необходимость опорожнения водопроводных и тепловых сетей во всех зданиях и сооружениях из-за угрозы их замерзания и повреждения, в связи с чем может возникнуть необходимость (в тех или иных объемах) проведения мероприятий по эвакуации населения.

3. Расчёт на водопотребление в условиях чрезвычайных ситуаций.
Общий запас очищенной воды на фильтровальных станциях составляет: пл.29 ОАО «Трансэнерго»  – 8000 куб.м.

                     пл.25 ОАО «Трансэнерго» – 3000 куб.м.

Воду оз.Синара можно использовать как источник непитьевой воды.

	№ п/п
	Виды водопотребления
	Количество человек
	Норма потребления
л/чел. сут.
	Общий объем потребления,
   (куб.м)

	1.

	Питьё
	50 000
	~3,0
	150

	2.
	Приготовление пищи, умывание
	50 000
	7,0
	350

	3.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов

	1 л/кг
	10

	4.

	Для медицинских учреждений
	400
	50 л/сут.чел.
	20

	5.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	50                                                                                                                                                                                                                                           000
	21 л/сут.чел.
	1050

	Итого:

	1580

4. Силы и средства, привлекаемые для ликвидации последствий ЧС и организации снабжения населения Снежинского городского округа питьевой водой.

4.1. Подразделение ОАО «Трансэнерго»:

цех 301 – ликвидация аварий на водоводах, насосных 1 и 2-го подъёмов, организация заправки ёмкостей питьевой водой (пл.29, 25);

цех 305 – ликвидация аварий на ЛЭП, насосных;

цех 308 – организация обработки (мойки, пропарки) ёмкостей для перевозки питьевой воды, опорожнение тепловых сетей (зимний период).

3

4.2. Обслуживающие организации ЖКХ– опорожнение водопроводных сетей в жилых домах, зданиях и сооружениях городских организаций и учреждений (зимний период).

4.3. Отдел МВД России по ЗАТО г.Снежинск – охрана общественного порядка на пунктах выдачи воды.

4.4. СУ ФПС № 7 МЧС России – организация заправки ёмкостей питьевой водой, подачи непитьевой воды с оз.Синара.

4.5. ФГБУЗ «ЦГиЭ № 15» ФМБА России – контроль качества питьевой воды, выдача рекомендаций по использованию воды непитьевого качества.

4.6. МКУ «СЗИГХ» – организация контроля за доставкой и выдачей питьевой воды на пунктах выдачи.

5. Перечень ёмкостей для перевозки питьевой воды.

5.1.СУ ФПС № 7 МЧС России – АЦ-40 (130) – 8 ед. по 2350 л;

5.2.МКП «Чистый город» – две ёмкости по 6 куб.м;

5.3.ОАО «Трансэнерго» – две ёмкости по 6 куб.м.

6. Места расположения пунктов выдачи питьевой воды.

6.1. Город Снежинск:

1) Общежитие «Буревестник»;

2) Общежитие «Восток»;

3) Магазин «Дикси» ул.Васильева, 35 ;

4) Магазин «Монетка» ул.Дзержинского, 39 ;

5) ДК «Октябрь»;

6) к/т «Космос»;

7) ТОЦ «Солнечный»;

8) Магазин «Огонёк»;

9) спортивный стадион (шк.135);

10) ул.Забабахина, 7 (стоянка вдоль проезжей части дороги);

11) ул.Ломинского, 15 (стоянка);

12) ул.Гречишникова (у магазина);

13) ТОЦ «Меркурий»;

14) Клуб «Дружба».

6.2. Поселок Ближний Береговой:

1) ул.Центральная,35 (водопроводная колонка);

2) ул.Центральная,8 (автобусная остановка).

6.3. Деревня Ключи:

1) Центральная автобусная остановка.

Раздача воды осуществляется в тару жителей города.

Время раздачи – с 9.00 до 13.00 и с 15.00 до 19.00.

Для оповещения жителей города о графике и порядке раздачи питьевой воды использовать городские СМИ (радио, телевидение).

4

7. Решения на ликвидацию чрезвычайной ситуации.

Оперативный дежурный ЕДДС города Снежинска, диспетчера дежурных служб организаций в установленном порядке собирают и обмениваются информацией о чрезвычайной ситуации.

Согласно схемам организуется оповещение и сбор членов КЧС и ОПБ г.Снежинска, руководящего состава объектов, подразделений и служб.

В установленном порядке информируется ГУ МЧС России по Челябинской области, Правительство Челябинской области о возникновении чрезвычайной ситуации (в дальнейшем представляются формализированные донесения о ходе работ по ликвидации ЧС).

КЧС и ОПБ г.Снежинска уточняет план действий по ликвидации аварии, наличии сил и средств, необходимых для ведения аварийно-восстановительных работ.

        Для оценки обстановки и выработки предложений для принятия решения к месту аварии направляется оперативная группа .

В зависимости от обстановки, сложившейся в результате аварии, принимается решение (на введение режима чрезвычайной ситуации, установление круглосуточного дежурства руководящего состава, организации ведения аварийно-восстановительных работ, необходимости проведения эвакуационных мероприятий и т.д.).

Создается пресс-центр для информирования населения города. По местному радио и телевидению доводятся рекомендации о принятии доступных первичных мер жизнеобеспечения (в зависимости от характера последствий аварии).

Начальник Управления

ГОЧС г.Снежинска

В.В.Жидков